BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 170/TCT-DNL
V/v triển khai thực hiện hóa đơn điện tử.
	Hà Nội, ngày 16 tháng 01 năm 2012

Kính gửi: Viễn thông Hà Nội.

Tổng cục Thuế nhận được công văn số 3961/VNPT-HMi-KTTKTC ngày 07/11/2011 của Viễn thông Hà Nội đề xuất được triển khai thực hiện hóa đơn điện tử và báo cáo các vướng mắc trong công tác triển khai hóa đơn điện tử. Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Ngày 13/7/2011, Tổng cục Thuế có công văn số 2415/TCT-DNL gửi các doanh nghiệp lớn về việc triển khai thực hiện hóa đơn điện tử theo Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/3/2011.

Thông qua quá trình khảo sát các điều kiện thực tế và hướng dẫn một số doanh nghiệp thuộc các lĩnh vực ngân hàng, viễn thông, điện lực, hàng không… tổ chức thực hiện áp dụng hóa đơn điện tử, Tổng cục Thuế thấy rằng doanh nghiệp đáp ứng các điều kiện như: hạ tầng công nghệ thông tin, trình độ sử dụng công nghệ thông tin; việc lưu trữ, sử dụng chứng từ điện tử; chữ ký số; khả năng chấp nhận sử dụng hóa đơn điện tử của khách hàng… sẽ thuận lợi trong việc triển khai áp dụng hóa đơn điện tử.

Để triển khai thực hiện hóa đơn điện tử được thuận lợi, hiệu quả, Tổng cục Thuế đề nghị Viễn thông Hà Nội trên cơ sở hướng dẫn tại Thông tư số 32/2011/TT-BTC ngày 14/3/2011 thực hiện:

1. Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện, xác định đối tượng khách hàng lựa chọn thí điểm, chuẩn bị các công việc liên quan để triển khai thực hiện hóa đơn điện tử.

2. Đối với các vướng mắc nêu tại công văn số 3961/VNPT-HMi-KTTKTC đề nghị Viễn thông Hà Nội có giải trình cụ thể nội dung vướng mắc, thực trạng đặc thù của đơn vị và đề xuất phương án thực hiện của đơn vị để Tổng cục Thuế có căn cứ xem xét, hướng dẫn.

3. Trong quá trình thực hiện, Tổ hỗ trợ của Tổng cục Thuế do Lãnh đạo Vụ Quản lý thuế Doanh nghiệp lớn chủ trì cùng các Vụ, Cục liên quan của Tổng cục Thuế sẽ kịp thời hướng dẫn, hỗ trợ Viễn thông Hà Nội khi phát sinh những khó khăn, vướng mắc. Điện thoại liên lạc: Vụ Quản lý thuế DNL 04.22212015.

Tổng cục Thuế thông báo để Viễn thông Hà Nội biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tập đoàn Bưu chính Viễn thông VN;
- Cục Thuế TP. Hà Nội;
- Các Vụ: CS, CNTT, TVQT, KK, PC;
- Website Tổng cục Thuế;
- Lưu: VT, DNL (2b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Cao Anh Tuấn